1

ERRATA AO EDITAL Nº 01/2023 - DO PROGRAMA DE PESQUISA INICIAÇÃO

CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FUMEC (ProPIC)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FUMEC, no uso de suas atribuições Estatutárias e

Regimentais, por meio da presente errata ao EDITAL Nº 01/2023 - DO PROGRAMA DE

PESQUISA INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FUMEC (ProPIC), publicado

em 10 de maio de 2023, faz saber aos interessados que:

1. DO CALENDÁRIO

1.1. Ficam alteradas os prazos indicados nos itens 4 a 10 do cronograma, passando a

Cláusula 3ª do Edital a ter a seguinte redação:

Fica instituído o seguinte cronograma para o presente certame:

Etapas Prazos
1. Lançamento do Edital 10/05/2023

2. Inscrições das propostas no SINEF 10/05/2023 a 26/05/2023

3. Divulgação do resultado 27/08/2023*

4. Limite para o envio da documentação discente (detalhes item 8) 10/02/2024

5. Vigência prevista às atividades PI e PG 1 ano 01/02/2024 a 30/12/2024

6. Vigência prevista às atividades PG 2 anos 01/02/2024 a 30/12/2025

7. Entrega de relatórios FINAL PI e PG 1 ano 30/12/2024

8. Entrega de relatórios PARCIAL PG 2 anos 30/12/2024

9. Entrega de relatórios FINAL PG 2 anos 30/12/2025

2. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTA DE

PESQUISA

2.1. Ficam alteradas as datas de vigência dos projetos, passando o item 4.9 da

Cláusula 4ª do Edital a ter a seguinte redação:

4.9. As modalidades de pesquisas ofertadas no certame são: Pesquisa Individual (PI)

ou Pesquisa em Grupo (PG) 1 ano ou Pesquisa em Grupo (PG) 2 anos.

Modalidade Características

Pesquisa Individual (PI) É aquela conduzida por apenas um (01) docente da instituição
FUMEC.

2

Modalidade Características

Titulação mínima exigida: Mestre

Vigência prevista ao projeto aprovado: 01/02/2024 a 30/12/2024*.

Modalidade Características

Pesquisa em Grupo (PG) É aquela a ser realizada por uma equipe constituída de no máximo
três (03) docentes da instituição FUMEC, sendo: uma (01)
coordenação e no máximo até dois (02) colaboradores. Obrigatória
titulação em área compatível com o projeto.

Pesquisa em Grupo (PG)

1 ano

O(a) proponente deverá ter titulação mínima de mestre. Se a
titulação do  proponente for de mestre, o(a) docente
colaborador(a) que compuser sua equipe, deverá ter
necessariamente, o grau máximo de mestre, e ambos devem ter
titulação em área compatível a proposta apresentada.

Vigência prevista ao projeto aprovado: 01/02/2024 a 30/12/2024*.

Pesquisa em Grupo (PG)

2 anos

O(a) proponente deverá ter titulação mínima de doutor e ser líder
de Grupo de Pesquisa cadastrado no Diretório de Grupos do CNPq
(Conselho Nacional de Desenvolvimento Tecnológico e Científico),
certificado pela Universidade FUMEC.

O(a) proponente deverá ter publicado pelo menos 01 (um) artigo
(ou carta de aceite) em periódico classificado no
WEB/QUALIS/CAPES, estrato A ou B, ou publicado livro/capítulo
de livro (ou carta de aceite), com corpo editorial de reconhecida
competência e com ISBN, nos últimos cinco anos.

Vigência prevista ao projeto aprovado: 01/02/2024 a 30/12/2025*

3. DA SELEÇÃO. DA INDICAÇÃO. DO DESLIGAMENTO DE PARTICIPANTE

3.1. Passa o item 9.1 da Cláusula 9ª do Edital a ter a seguinte redação:

Aprovada a proposta, é responsabilidade da coordenação do projeto apresentar ao

setor de Pós-graduação Stricto Sensu e Pesquisa, a(s) indicação(ões) da equipe

discente, até o dia 10/02/2024 (conforme previsto na página 1 deste edital, no item

calendário).

3

4. PRAZO PARA ENTREGA DOS RELATÓRIOS

4.1. Ficam alterados os prazos para entrega dos relatórios, passando a Cláusula 11ª

do Edital a ter a seguinte redação:

a) Pesquisa Individual ou Pesquisa em Grupo duração de 1 ano

Descrição Formato Prazo

Relatório Parcial Word Todos os participantes deverão
entregar arquivo individual e
devidamente assinado pelos
envolvidos
(coordenador/estudante)

Será exigido
somente, caso haja
desistência do
participante antes do
final da execução do
projeto.

Banner Power
Point/PDF

Elaborado coletivamente pela
equipe e enviado apenas um
arquivo para o grupo

30/12/2024

Resumo Word Elaborado coletivamente pela
equipe e enviado apenas um
arquivo para o grupo

30/12/2024

Relatório Final PDF Todos os participantes deverão
entregar arquivo individual e
devidamente assinado pelos
envolvidos
(coordenador/estudante)

30/12/2024

Submissão do Artigo Word Coordenação do Projeto 30/12/2024

b) Projeto Grupo duração de 2 anos

Descrição Ponto A Ponto B Ponto E

Relatório Parcial Word Todos os participantes deverão
entregar arquivo individual e
devidamente assinado pelos
envolvidos
(coordenador/estudante)

30/12/2024

Banner Power
Point/PDF

Elaborado coletivamente pela
equipe e enviado apenas um
arquivo para o grupo

30/12/2025

Resumo Word Elaborado coletivamente pela
equipe e enviado apenas um
arquivo para o grupo

30/12/2025

Relatório Final PDF Todos os participantes deverão
entregar arquivo individual e
devidamente assinado pelos
envolvidos
(coordenador/estudante)

30/12/2025

Submissão do Artigo Word Coordenação do Projeto 30/12/2025

4

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.  Permanecem inalteradas e em vigor as demais cláusulas e disposições constantes

no Edital publicado em 10/05/2023, para todos os efeitos.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2023.

Universidade FUMEC
Prof.  Fernando de Melo Nogueira

Reitor